
 

                    

 

 

 

 

ประกาศ องคการบริหารสวนตำบลหนองกระเจา  

เร่ือง ขอกำหนดจริยธรรม ขององคการบริหารสวนตำบลหนองกระเจา 

.................................................. 

 ตามประกาศจังหวัดนครสวรรค เรื่อง ขอกำหนดวาดวยกระบวนการรักษาจริยธรรม วาดวย

พระราชบัญญัติมาตรตาฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคหนึ่ง มาตรา 

19 และ มาตรา 20 แหงพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 และระเบียบคณะกรรมการ

มาตรฐานทางจริยธรรม วาดวยหลักเกณฑการจัดทำประมวลจริยธรรม ขอกำหนดจริยธรรม และกระบวนการ

รักษาจริยธรรมของหนวยงานและเจาหนาที่ของรัฐ พ.ศ. 2563 ขอ 5 และ ขอ 13 (1) ไดกำหนดวา หนวยงาน

ของรัฐอาจพิจารณาจัดทำขอกำหนดจริยธรรม โดยนำหลักเกณฑการจัดทำประมวลจริยธรรมมาปรับใชตามท่ี

เห็นสมควร 

 องคการบริหารสวนตำบลหนองกระเจา จึงไดจัดทำขอกำหนดจริยธรรม เพื่อเปนแนวทางให

ผูบริหาร สมาชิกสภาองคการบริหารสวนตำบล พนักงานสวนตำบล และพนักงานจาง ขององคการบริหารสวน

ตำบลหนองกระเจา ดังตอไปน้ี 

 1. พนักงานสวนตำบลและพนักงานจาง ขององคการบริหารสวนตำบลหนองกระเจา ตอง

ปฏิบัติตนตามขอกำหนดจริยธรรมและตองไมฝาฝนขอกำหนดรวมถึง ตองไมกระทำการอันเปนการขัดกันระหวาง

ประโยชนบุคคลกับประโยชนสวนรวม ดังน้ี 

   1.1 มีสวนรวมและสนับสนุนกิจกรรมเพ่ือเฉลิมพระเกียรติในโอกาสตางๆ 

   1.2 ซื ่อสัตย สุจริต และมีความโปรงใสในการปฏิบัติหนาที ่ใหบรรลุภารกิจและ

เปาหมายของหนวยงาน 

   1.3 มีวินัย และปฏิบัติหนาที่ที่ไดรับมอบหมายใหรับผิดชอบอยางเต็มความสามารถ

ทางการปฏิบัติราชการปกติ ณ ท่ีต้ังและการปฏิบัติราชการท่ีบาน (Work From Home) 

   1.4 กระตือรือรน อำนวยความสะดวก และเต็มใจใหบริการตอผูมาติดตอราชการท้ัง

ภายในหนวยงานและภายนอกหนวยงานโดยไมเลือกปฏิบัติ 

   1.5 พัฒนาตนเอง และสนับสนุนผูอื่นในการพัฒนาตนเองเพื่อใหสามารถปฏิบัติหนาท่ี

ใหบรรลุภารกิจและเปาหมายของหนวยงาน 

   1.6 มีสวนรวมและสนับสนุนกิจกรรมสงเสริมคุณธรรม จริยธรรมตางๆ ของหนวยงาน 

   1.7 ไมนำความสัมพันธสวนตัว หรือการมีอคติมาประกอบการใชดุลยพินิจ 



    

- 2 - 

   1.8 คำนึงถึง และไมกระทำการอันเปนการละเมิดสิทธิ และศักดิ์ศรีความเปนมนุษย

ของตนเองและผูอ่ืน 

   1.9 ไมคัดลอกผลงานของผูอ่ืนมาเปนของตน 

   1.10 ไมเรียก ไมรับ หรือยอมรับของขวัญ ผลประโยชนอ่ืนใด 

   1.11 ไมหลีกเล่ียง หรือใชชองวางทางกฎหมายเพ่ือผลประโยชนของตนเอง เครือญาติ

และพวกพอง 

   1.12 ไมใชเวลา และทรัพยสินของราชการไปใชเพื่อผลประโยชนของตนเอง เครือ

ญาติและพวกพอง 

   1.13 ไมอาศ ัยตำแหนงหร ืออำนาจหนาท ี ่ ในการเป นบังคับบัญชาสั ่งการให

ผูใตบังคับบัญชาตองใชเวลาราชการไปเพ่ือทำงานสวนตัวใหผูบังคับบัญชา 

   1.14 ไม อาศ ัยตำแหนงหร ืออำนาจหนาท ี ่หร ือช ื ่อเส ียงของหนวยงานแสวง

ผลประโยชนใหแกตนเอง เครืออญาติ และพวกพอง โดยเฉพาะอยางยิ่งในหนวยงานที่มีบทบาทภารกิจที่มีความ

เส่ียงสูงเก่ียวกับการใชจายงบประมาณหรือการใชอำนาจอนุมัติ อนุญาต 

   1.15 เปดเผย และชี ้แจงเหตุผลและรายละเอียดตอผู ที ่มีสวนเกี ่ยวของ กรณีท่ี

พิจารณาแลวไมอนุมัติ หรือ ไมอนุญาตการดำเนินการใดๆ โดยเฉพาะอยางยิ่งในหนวยงานที่มีบทบาทภารกิจที่มี

ความเส่ียงสูงเก่ียวกับการใชจายประมาณหรือการใชอำนาจอนุมัติ อนุญาต 

   1.16 ไมใชอิทธิพลหรือความสัมพันธจากที่เคยดำรงตำแหนงในหนวยงานเพื่อหา

ผลประโยชนใหกับตนเองเคลือญาติ และ พวกพอง 

   ผูบริหาร สมาชิกสภาองคการบริหารสวนตำบล พนักงานสวนตำบล และพนักงานจาง

ขององคการบริหารสวนตำบลหนองกระเจา ตองปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรม ขอบังคับ

และขอกำหนดจริยธรรม ขององคการบริหารสวนตำบลหนองกระเจา อยางเครงครัด 

   จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 

    ประกาศ ณ วันท่ี  2  กุมภาพันธ   พ.ศ.  2566 

 

                                                                      ( นายสุพัฒน กันสุข) 

                   นายกองคการบริหารสวนตำบลหนองกระเจา 

 


